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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современная сфера услуг, с

присущим ей значительным количеством рынков разных как по структуре, так

и по содержанию, демонстрирует высокую динамику развития на протяжении

последних лет. Особенно это касается рынка консалтинговых услуг, объём

оказания которых только за 2022 г. вырос на 9,2 %, с 891,88 млрд долл. в

2021 г. до 973,67 млрд долл. в 2022 г. При этом, среднегодовой темп прироста

объёма оказанных консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности

за последние пять лет составил 7,9 %, тенденция дальнейшего увеличения

которого приведет к тому, что к 2026 году рынок консалтинга составит

порядка 1320,94 млрд долл.

Сложности и проблемы, с которыми сталкиваются предприятия при

защите своих интересов в части обеспечения сохранности имущества и

повышения рентабельности, вынуждают их руководство постоянно повышать

конкурентные преимущества и искать пути роста уровня экономической

безопасности. Однако самостоятельных усилий для этого недостаточно,

возникает необходимость привлечения специалистов, способных решить

проблемы обеспечения экономической безопасности при помощи реализации

комплексных механизмов и научно-методологических подходов, повышающих

конкурентоспособность компаний в условиях возрастающей цифровизации

экономики. В этой связи развитие рынка консалтинговых услуг, спектр

которых в сфере экономической безопасности стремительно расширяется,

имеет особую актуальность в современных социально-экономических и

геополитических реалиях.

Исходя из этого, изучение вопросов развития рынка консалтинговых

услуг является весьма актуальным и с научной, и с практической точек зрения.

При этом, разработка подходов и механизмов по реализации услуг в сфере

экономической безопасности позволит поднять на качественно новую ступень

вопросы безопасности ведения бизнеса как на микро-, так и на макроуровнях.

Для этого, прежде всего, необходимо теоретико-методологическое осмысление

и научное обоснование закономерностей формирования, особенностей

функционирования, тенденций и перспектив развития рынка консалтинговых

услуг в сфере экономической безопасности.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в

формирование и развитие теории и методологии развития сферы услуг внесли

работы Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, Н.И. Алексеевой, И.А. Ангелиной,

Р.И. Балашовой, Н.В. Ващенко, Н.Ю. Возияновой, С.Ю. Глазьева,

И.В. Гречиной, С.Ю. Гришина, В.М. Джухи, Л.И. Донец, В.Д. Малыгиной,

Г.А. Карповой, В.А. Орловой, В.А. Плотникова, Л.Л. Покровской,

Л.П. Поляковой, И.В. Сименко, Р.Р. Тимиргалеевой.

Анализу особенностей обеспечения экономической безопасности

посвящены публикации, формирующие предметную область исследования, в

т.ч. через призму обоснования устойчивой взаимосвязи теории и практики

развития рынка консалтинговых услуг, согласно мнениям В.В. Алейникова,
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И.Г. Алцыбеевой, Р.А. Алимирзоева, С.А. Быкова, А.В. Быстрова,

А.С. Васильченко, Н.С. Великанова, М.Н. Власенко, Р.В. Дронова,

М.Н. Зайченко, Н.С. Киселевой, Л.А. Омельянович, И.В. Пеньковой,

С.Н. Петренко, Ю.Л. Петрушевского, М.В. Сиговой, Е.С. Тхор.

Кроме того, особое значение имеют фундаментальные исследования

Дж. Акерлофа, И. Ансоффа, А. Вуроса, Л. Кабраля, Р. Коуза, Ж. Тироля,

Ф. Шерера, посвященные всестороннему раскрытию принципиальных

положений теории отраслевых рынков.

Подчёркивая ценность результатов, которые были получены

вышеуказанными учеными в исследуемой проблематике, работ, посвященных

непосредственно развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности, недостаточно.

Остаются нерешенными проблемы теоретического и методологического

характера, касающиеся процесса развития рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности. Эти проблемы должны решаться при помощи

разработки концепции развития исследуемого рынка услуг; моделирования

механизмов, обеспечивающих его функционирование; формирования научно-

методических походов к его институционализации; проектирования

государственно-частного партнерства в сфере экономической безопасности.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в разработке теоретико-методологических положений и

практических рекомендаций по развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи,

имеющие теоретическое и практическое значение, а именно:

I. Теоретически обосновать процесс развития рынка консалтинговых услуг

в сфере экономической безопасности:

1) определить закономерности функционирования и развития рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;

2) сформулировать концептуальные положения метатеории хозяйственного

порядка как основы консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности;

3) разработать концепцию развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

II. Сформулировать концептуальные положения консалтинговых услуг в

сфере экономической безопасности:

1) исследовать подходы к диалектике рынка консалтинговых услуг;

2) разработать научно-методический подход к реализации консалтинговых

услуг по формированию ключевых индикаторов обеспечения экономической

безопасности;

3) разработать концепцию диагностики экономической безопасности в

условиях цифровизации рынка консалтинговых услуг.

III. Исследовать рынок консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности:
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1) проанализировать зарубежный и отечественный опыт функционирования

рынков консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;

2) выявить и оценить угрозы экономической безопасности;

3) исследовать современные методы обеспечения экономической

безопасности и оценить ее уровень.

IV. Исследовать методологические основы консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности:

1) разработать полицентричную модель методик реализации

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;

2) разработать механизм обеспечения экономической безопасности для

реализации на рынке консалтинговых услуг;

3) сформировать научно-методический подход к институционализации

рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

V. Разработать организационно-методические рекомендации по развитию

рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности:

1) разработать логическую модель реализации консалтинговых услуг по

интеграции механизма обеспечения экономический безопасности в стратегию

развития предприятия;

2) разработать диаграмму связей проектного консалтинга государственно-

частного партнерства в сфере экономический безопасности;

3) реализовать концепцию развития рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

Объектом исследования является процесс развития рынка

консалтинговых услуг.

Предметом исследования являются теоретические, методологические и

прикладные положения по развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика, в части п. 4.3. Закономерности

функционирования и развития отраслей сферы услуг, 4.5. Формирование и

функционирование рынков услуг, 4.17. Государственно-частное партнерство в

сфере услуг, 4.21. Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы

услуг.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

концептуальных теоретико-методологических положений по развитию рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности. Наиболее

значимые результаты исследования, содержащие научную новизну,

характеризуются следующими положениями:

впервые:

разработана модель метатеории хозяйственного порядка, концептуальные

положения которой основаны на реализации системного и деятельностного

подходов к пониманию сущности экономической безопасности и формирует

целостное ее восприятие как интертеории, позволяющей определить уровень

развития отраслевого рынка консалтинговых услуг;
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 разработана концепция развития рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности, основанная на структурно-содержательных и

цифровых положениях, позволяющих осуществлять комплексную и

последовательную реализацию механизмов выявления, оценки и

противодействия угрозам экономической безопасности с учетом современных

форм и этапов консалтинга;

разработана полицентричная модель методик реализации консалтинговых

услуг, которая является элементом методологии экономической безопасности и

позволит выявлять, оценивать и противодействовать ее угрозам на макро-,

мезо- и микроуровнях экономики с учетом современных технологий

цифровизации;

разработана диаграмма связей проектного консалтинга государственно-

частного партнерства, представляющая собой совокупность элементов, которые

направлены на последовательную реализацию моделей, этапов и функций

управления всех его участников для реализации совместных проектов в сфере

экономической безопасности;

усовершенствованы:

абстрактная модель консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности, которая отличается интерпретацией траекторий взаимосвязи

структурных элементов и содержательной композицией основополагающих

категорий консалтинга, позволяющая формировать его обеспечение, формы,

доминанты, этапы, функции, выявить закономерности развития;

эволюционно-исторический подход к диалектике рынка консалтинговых

услуг, реализация которого, в отличие от существующих, основана на

последовательном синтезе научных специализированных знаний и

практического опыта в сфере экономической безопасности с целью оценки

потенциала и формирования перспективных направлений развития теории и

методологии консалтинга;

научно-методический подход к реализации консалтинговых услуг,

который отличается совокупностью этапов формирования ключевых

индикаторов обеспечения экономической безопасности, позволяющих

осуществить комплексную ее диагностику: от анализа существующих и

потенциальных угроз экономической безопасности до составления

необходимой для заказчика консалтинга отчетности;

концепция диагностики экономической безопасности в условиях

цифровизации рынка консалтинговых услуг, основанная на устойчивой

взаимосвязи теоретических и методологических положений, реализация

которых обеспечивается посредством формирования механизма,

способствующего своевременному выявлению и оценке угроз экономической

безопасности, а также определению ее уровня на основе интегрального

показателя;

механизм обеспечения экономической безопасности, основанный на

оптимизации организационно-методических процессов выявления, оценки и

противодействия угрозам экономической безопасности, что расширит
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возможности реализации проектного, управленческого и образовательного

консалтинга на рынке услуг;

научно-методический подход к институционализации рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, основанный, в

отличие от существующих, на разработке взаимосвязанных документов по

созданию, распространению и закреплению «правил игры» на микро-, мезо- и

макроуровнях с целью формирования единого подхода к реализации форм,

этапов и методов консалтинга;

логическая модель реализации консалтинговых услуг по интеграции

механизма обеспечения экономический безопасности в стратегию развития

предприятия, которая, в отличие от существующих, основывается на оценке

критериев SMART и позволяет регламентировать этапы ее разработки: от

анализа существующих и потенциальных угроз экономической безопасности до

мониторинга количественных и качественных результатов в итоге реализации

детализированного плана мероприятий;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: консалтинговые услуги в сфере

экономической безопасности (деятельность субъектов рынка, направленная на

оказание специализированных услуг по выявлению, оценке, противодействию

угрозам экономической безопасности); рынок консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности (совокупность отношений, которые возникают

между заказчиками и исполнителями консалтинговых услуг, направленных на

повышение уровня экономической безопасности).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой проблемы,

научной новизной и заключается в развитии теоретических и методологических

положений по развитию рынка консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности. Предложенные в диссертации рекомендации могут стать основой

для дальнейших исследований рынка консалтинговых услуг.

Практическая значимость заключается в том, что научно обоснованные

положения доведены до уровня конкретных методических подходов,

положений и рекомендаций, направленных на развитие рынка консалтинговых

услуг в сфере экономической безопасности. Наиболее важное практическое

значение имеют: рекомендации по реализации консалтинговых услуг,

связанных с формированием ключевых индикаторов обеспечения

экономической безопасности; рекомендации по разработке методик

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности; рекомендации по

разработке механизма обеспечения экономической безопасности для

реализации на рынке консалтинговых услуг; рекомендации по

институционализации рынка консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности; рекомендации по оказанию консалтинговых услуг, направленных

на интеграцию механизма обеспечения экономический безопасности в

стратегию развития предприятия; рекомендации по моделированию проектного
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консалтинга государственно-частного партнерства в сфере экономической

безопасности.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Государственной организации высшего

профессионального образования «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

госбюджетных и хоздоговорных тем: «Теоретико-методические основы

выявления и предупреждения мошенничества в бухгалтерском учете»

(№Г-2020-8); «Разработка научно-практических рекомендаций по

противодействию угрозам экономической безопасности предпринимательской

деятельности в системе бухгалтерского учета» (№ 062 хт/2021); «Развитие

методологических основ и организационно-информационного механизма

управления цифровой трансформацией системы государственного финансового

контроля республиканского уровня» (приказ ФГБОУ ВО «РЭУ имени

Г.В. Плеханова» №1105 от 19.07.2022 г.); «Концептуальные основы

экономической безопасности предпринимательской деятельности как вектор

развития экономики Российской Федерации в условиях новых вызовов» (приказ

ФГБОУ ВО «РЭУ имени Г.В. Плеханова» №1083 от 15.07.2022 г.);

«Особенности назначения и проведения судебно­экономических экспертиз»

(письмо Республиканского центра судебных экспертиз при Министерстве

юстиции Донецкой Народной Республики 20.09.2022 г. № 488/6).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность: Торгово-промышленной палаты Брянской области

(г. Брянск, справка №86А от 01.02.2023 г.), Управления финансов

администрации г. Донецка (г. Донецк, справка №164/01-32исх. от

02.02.2023 г.), Республиканского центра судебных экспертиз при Министерстве

юстиции Донецкой Народной Республики (г. Донецк, справка № 02-13/23 от

01.02.2023 г.), ОО «Фонд поддержки развития образования» (г. Донецк, справка

№ 43/5 от 01.03.2022 г.); ИП Васильева Виктория Александровна (г. Донецк,

справка № 11-2 от 25.10.2022 г.), ФЛП Лысенко Светлана Борисовна

(г. Донецк, справка № 63-9/4 от 10.11.2022 г.), ООО «НАСКА-ТЕХНО»

(г. Донецк, справка № 12/9 от 20.12.2022 г.), ООО «Центр аудита и

консалтинга» (г. Донецк, справка № 812/3-6 от 26.12.2022 г.).

Материалы научного исследования используются в учебном процессе при

подготовке учебно-методических комплексов дисциплин: «Организация услуг на

потребительском рынке», «Исследование рынка товаров и услуг», «Конъюнктура

рынков товаров и услуг», «Маркетинг потребительских услуг», «Маркетинг

услуг», «Информационно-правовое обеспечение бизнеса» в ГО ВПО «ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМИКИ И ТОРГОВЛИ ИМЕНИ МИХАИЛА

ТУГАН-БАРАНОВСКОГО» (справка №02.01/97 от 26.01.2023 г.).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу диссертации составляют научные труды

отечественных и зарубежных ученых, посвященные современным проблемам

развития рынка консалтинговых услуг и обеспечения экономической

безопасности, а также материалы научно-практических конференций и
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семинаров по исследуемой проблематике, специальная, общеэкономическая

научная литература и периодические издания, информация периодических

печатных, справочных и информационных изданий, результаты проведенных

автором опросов представителей рынка консалтинговых услуг в Донецкой

Народной Республике, а также руководителей, менеджеров структурных

подразделений и ведущих специалистов предприятий.

Для достижения поставленной цели исследования и решения

соответствующих задач использованы следующие общенаучные и специальные

методы: анализа и синтеза, индукции и дедукции – для изучения понятийного

аппарата и теоретической интерпретации предметной области рынка

консалтинговых услуг; логического анализа – для формирования подходов к

пониманию сущности консалтинговых услуг и диалектике рынка консалтинга;

абстрагирования – для разработки структуры метатеории хозяйственного

порядка; системного подхода – для разработки концепции развития рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, концепции

диагностики экономической безопасности в условиях цифровизации рынка

консалтинговых услуг; формализации – для обоснования и дальнейшего

анализа взаимосвязи сигналов угроз и индикаторов обеспечения экономической

безопасности; сравнительного, статистического анализа и анкетирования – для

исследования современного состояния рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности и оценки ее уровня; прогнозирования на основе

корреляционного анализа – для прогнозирования объёмов консалтинговых

услуг в мире; кругов (диаграмм) Эйлера – для обоснования

взаимообусловленности предпосылок развития предпринимательской

деятельности в условиях цифровизации экономики и проблем развития рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности; финансового

анализа – для оценки финансового состояния исследуемых предприятий в

Донецкой Народной Республике; институционального подхода – для

формирования основ институционализации рынка консалтинговых услуг в

сфере экономической безопасности; методологии моделирования бизнес-

процессов (ARIS) – для разработки и моделирования механизма обеспечения

экономической безопасности для рынка консалтинговых услуг; графический

метод – для наглядной демонстрации промежуточных результатов

исследования. Реализация метода моделирования во взаимосвязи с обработкой

данных, которая осуществлялась при помощи прикладных программ (Microsoft

Office, Microsoft Visio) и Интернет-сервисов (BP Simulator, YequalX.com), была

положена в основу разработанных в диссертации моделей, механизмов, научно-

методических подходов и алгоритмов.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования, на

защиту выносятся следующие основные положения:

абстрактная модель консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности;

модель метатеории хозяйственного порядка;

концепция развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности;
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эволюционно-исторический подход к диалектике рынка консалтинговых

услуг в сфере экономической безопасности;

научно-методический подход к реализации консалтинговых услуг по

формированию ключевых индикаторов обеспечения экономической

безопасности;

концепция диагностики экономической безопасности в условиях

цифровизации рынка консалтинговых услуг;

полицентричная модель методик реализации консалтинговых услуг в

сфере экономической безопасности;

механизм обеспечения экономической безопасности для реализации на

рынке консалтинговых услуг;

научно-методический подход к институционализации рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;


[…]


Логическим результатом данного этапа исследования является работка

полицентричной модели методик реализации консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности (рис. 9), представленной в трехмерном

пространстве, что наглядно показывает ее строение, наполнение и

взаимовлияние элементов: от технологий цифровизации до соответствующих

программных продуктов и информационных технологий. Модель наглядно

демонстрирует возможность гармонизации и стандартизации методик

выявления, оценки и противодействия угрозам экономической безопасности.

В то же время цифровизация и развитие информационных технологий

подчеркивают динамичный характер модели, который проявляется как в

расширении перечня методик (например, разработка специфической методики

выявления, оценки и противодействия информационно-цифровым угрозам

экономической безопасности), так и в совершенствовании их элементов для

реализации на рынке консалтинговых услуг.

Разработанная модель является универсальной, поскольку ее применение

(в целом или отдельных методик) возможно как на микроуровне

(консалтинговые фирмы), так и на макроуровне (государственные органы), что

подтверждает общую заинтересованность в обеспечении экономической

безопасности и развитии экономики.

В работе представлена модель взаимосвязи механизма обеспечения

экономической безопасности, основанная на методологии ARIS и механизмов

оценки, выявления, противодействия ее угрозам с целью комплексной их

реализации на рынке консалтинговых услуг. Логическая реализация

представленной модели нашла отражение в разработке механизма обеспечения

экономической безопасности (рис. 10), возможность реализации которого на

рынке консалтинговых услуг способствует выявлению, оценке и

противодействию ее угрозам.
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Рисунок 9 – Полицентричная модель методик реализации консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности

2
6
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Рисунок 10 – Механизм обеспечения экономической безопасности для реализации на рынке консалтинговых услуг

Механизм обеспечения экономической безопасности

Цель – обеспечение экономической

безопасности заказчика консалтинговых услуг

Теоретический блок

Задачи: установление причин возникновения угроз; идентификация сфер возникновения угроз;

оценка значения угроз для деятельности заказчика услуг; определение последствий влияния
угроз; обоснование, адаптация методов противодействия угрозам экономической безопасности к

деятельности заказчика консалтинговых услуг; определение эффективности соответствующих

методов для их дальнейшей корректировки; контроль результатов применения методов, их

анализ и сопоставление

Принципы: своевременности; объективности; гибкости; оперативности; сопоставимости;

прогнозируемости; непрерывности; последовательности; экономичности

Объект – деятельность заказчика
консалтинговых услуг (отдельные ее

направления)

Предмет – теория и методология обеспечения экономической безопасности

Методологический блок

Методология обеспечения экономической безопасности
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Модели: абстрактная модель консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности; метатеории хозяйственного порядка; взаимосвязи сигналов угроз и индикаторов экономической

безопасности; полицентричная модель методик реализации консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности; модель бизнес-процесса обеспечения экономической

безопасности для реализации на рынке консалтинговых услуг

Научно-методические подходы: эволюционно-исторический подход к диалектике рынка консалтинговых услуг; подход к реализации консалтинговых услуг по формированию ключевых

индикаторов обеспечения экономической безопасности; подход к институционализации рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности

Механизм выявления и оценки угроз

экономической безопасности заказчика консалтинговых услуг

Механизм противодействия угрозам

экономической безопасности заказчика консалтинговых услуг

Алгоритм реализации

Алгоритм реализации

Практический блок

Научно-методический

алгоритм обеспечения

экономической

безопасности

6. Контроль полученных результатов, их дальнейший мониторинг, анализ и сопоставление

1. Установление причин возникновения, возможных последствий и сигналов

угроз экономической безопасности

2. Выбор временного диапазона выявления и оценки угроз экономической

безопасности

4. Выявление и оценка угроз экономической безопасности

5. Определение тенденций развития угроз экономической безопасности

3.Обоснование методов

(формирование элементов методик)

выявления и оценки угроз

экономической безопасности

1. Отбор методов противодействия угрозам экономической безопасности

2. Адаптация к специфике деятельности (формирование элементов

методики) методов противодействия угрозам экономической безопасности

3.Корректировка методов

противодействия угрозам

экономической безопасности

5. Обоснование дальнейшей реализации методов противодействия угрозам

экономической безопасности

4. Реализация методов противодействия угрозам экономической

безопасности

Экономический

Социальный

Эффект

Обеспечение экономической безопасности заказчика консалтинговых услуг

Управленческий консалтинг

Проектный консалтинг

Образовательный консалтинг
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Взаимосвязь элементов предложенного механизма рассматривается в

функциональном блоке, который включает в себя ряд моделей, научно-

методических подходов и алгоритмов, сочетание которых обеспечивает

устойчивость и целевую направленность консалтинговых услуг. В свою

очередь, обоснование функционально-предметных областей механизма

обеспечения экономической безопасности и определение возможности их

регламентации подтверждает необходимость формулирования «правил»

реализации на рынке консалтинговых услуг.

Результатом исследования дефиниций фундаментальных категорий

институциональной теории является разработка научно-методического подхода

к институционализации рынка консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности (рис. 11). В основу его разработки положена взаимосвязанная и

взаимообусловленная последовательность этапов, реализация которых

направлена на создание, распространение и закрепление «правил игры» на

микро-, мезо- и макроуровнях. Каждый из этапов сопровождается созданием

пакета регламентных документов, унифицированных посредством применения

модульного принципа составления. Это открывает заказчикам консалтинговых

услуг возможность выбора из общего пакета документов тех разделов или

отдельных положений, которые наилучшим образом учитывают современные

экономические, социальные и политические условия их функционирования.

В пятом разделе «Организационно-методические рекомендации по

развитию рынка консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности» разработана логическая модель реализации консалтинговых

услуг по интеграции механизма обеспечения экономической безопасности в

стратегию развития предприятия; предложена диаграмма связей проектного

консалтинга государственно-частного партнерства в сфере экономической

безопасности; представлены практические результаты реализации концепции

развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Одной из особенностей развития современного рынка консалтинга

является интеграция теоретических положений и практических рекомендаций в

общую стратегию развития предприятия. В работе предложена логическая

модель реализации консалтинговых услуг по интеграции механизма

обеспечения экономической безопасности в стратегию развития предприятия

(рис. 12). Она разработана с учетом ключевых положений модели NAOMIE,

позволяющих рассматривать искомую стратегию (агрессивную,

компромиссную, консервативную) в качестве отдельного управленческого

процесса со своим жизненным циклом.

Особое внимание было уделено проработке вариантов стратегий и

методов их выбора на основе оценки критериев SMART (формулы 5-9) с

обоснованием ключевых доминант реализации в разрезе каждой составляющей

экономической безопасности. В свою очередь, разработанный проект стратегии

экономической безопасности предприятия выступил в качестве документа,

определяющего основные ориентиры, задачи и мероприятия для достижения

как экономического, так и социального эффекта.
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Рисунок 11 – Научно-методический подход к институционализации рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности

I этап Создание новых «правил игры» (хабитуализация)

Разрешение противоречий, связанных с необходимостью выявления, оценки и

противодействия угрозам экономической безопасности на основе четких алгоритмов,

механизмов, подходов, которые должны быть закреплены в нормативно-справочной

информации, однако не всегда могут быть реализованы институтами (или отдельными

агентами) вследствие отсутствия как ресурсной возможности, так и желания

Концепция обеспечения

экономической безопасности

заказчика консалтинговых услуг

Кодекс профессиональной этики

заказчика консалтинговых услуг

Регламентации теории,

организации и методологии

обеспечения экономической

безопасности и

профессиональной

предпринимательской

деятельности
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II этап Распространение «правил игры» (объективизация)

Разрешение противоречий, которые заключаются в недостатке программ

государственно-частного партнерства в сфере экономической безопасности,

вследствие чего не происходит популяризация культуры и этики предпринимательской

деятельности, распространения и трансляции практик добросовестной конкуренции и

защиты прав ее субъектов

Проект (ы) государственно-частного

партнерства в сфере экономической

безопасности и меморандум (ы) о

реализации

Создание условий для

экономической

безопасности предприятий

и распространения «правил

игры» по ее обеспечению

М
езо

у
р

о
в

е
н
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IІI этап Закрепление «правил игры» (седиментация)

Разрешение противоречий, связанных с несоответствием положений нормативно-

правовых документов («правил игры», по мнению институтов) реальной практике

обеспечения экономической безопасности, которая транслируется и распространяется

ее субъектами («правила игры», по мнению агентов), вследствие чего возникают

конфликты в процессе реализации институций

Доктрина экономической

безопасности предпринимательской

деятельности

Закрепление и признание

«правил игры» обеспечения

экономической

безопасности

предпринимательской

деятельности на

протяжении времени

М
а

к
р

о
у

р
о

в
е
н
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Стратегия национальной

безопасности

Результат: институционализация рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности

Экономический эффект:
 повышение конкурентоспособности субъектов рынка консалтинговых услуг;

 рост масштабов деятельности субъектов рынка консалтинговых услуг и увеличение ее

финансовых результатов;

 рост инновационной активности субъектов рынка консалтинговых услуг и т.д.

Социальный эффект:
 рост имиджа субъектов рынка консалтинговых услуг;

 развитие человеческого и социального капитала субъектов рынка консалтинговых

услуг;

 повышение профессионального уровня субъектов рынка консалтинговых услуг и т.д.

І этап

ІІ этап

ІІІ этап

Этапы

Неформальные «правила игры» Формальные «правила игры»

Концепция обеспечения

экономической безопасности...

Проект (ы) государственно-

частного партнерства по ...

Доктрина экономической

безопасности ...

«Правила игры»

профессиональных сообществ

Опыт и интуиция работников

и должностных лиц
Традиции и существующие

условные «правила игры»

Влияние де-факто Влияние де-юре Синергия Управленческий, проектный, образовательный консалтинг Управленческий, проектный, образовательный консалтинг
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Рисунок 12 – Логическая модель реализации консалтинговых услуг по интеграции механизма обеспечения

экономический безопасности в стратегию развития предприятия

3
0

Этапы разработки стратегии Логика реализации консалтинговых услуг

1. Обоснование предпосылок разработки стратегии

(в т.ч. особенностей и ожиданий от ее реализации) с

анализом существующих и потенциальных угроз

экономической безопасности

Детально исследуются существующие и потенциальные угрозы

экономической безопасности (цепочка «сигнал-индикатор») с

анализом ожиданий от реализации стратегии в противодействии

им с максимальным эффектом

2. Постановка цели и задач стратегии с установлением

временных рамок их реализации и планируемых

качественных и количественных результатов
Устанавливаются цель и задачи реализации стратегии с

разграничением их на стратегические и тактические с

обязательным указанием динамики основных показателей за

период, дату, операционный цикл и т.п.

3. Разработка альтернативных стратегий, обоснование их

выбора для реализации на основе чёткого алгоритма

отбора (в зависимости от уровня экономической

безопасности, поставленной цели и задач и т.п.)

Анализ альтернативных вариантов стратегий на основе оценки

соответствия их критериям SMART с выделением и выбором

первоочередных из них в рамках составляющих экономической

безопасности

4. Реализация мероприятий в соответствии с выбранной

стратегией (детализированным планом) Проработка в рамках выбранной стратегии детализированного

плана мероприятий с указанием цели, задач, результатов от их

проведения, а также ответственности и другой информации о

специфике обеспечения экономической безопасности

5. Мониторинг результатов реализации стратегии

(поиск причин отклонения фактических показателей от

запланированных) и оценка ее эффективности
Проведение оценки эффективности стратегии в целом или

отдельных мероприятий (в т.ч. незапланированных) с дальнейшей

их корректировкой и пересмотром цели и задач,

критериев для отбора и реализации
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Результат: разработка и реализация стратегии обеспечения экономической безопасности предприятия

Результат: интеграция механизма

обеспечения экономической безопасности

заказчика консалтинговых услуг

в стратегию его развития

Стратегия

экономической

безопасности заказчика

консалтинговых услуг

Раздел 1
 особенности разработки

стратегии;

 анализ существующих и
перспективных угроз

экономической безопасности;

 ожидания от реализации
стратегии.

Раздел 2
 цель и задачи стратегии;
 сроки реализации и планируемые

результаты.

Раздел 3
 детализированный план

мероприятий по реализации

стратегии;
 эффективность реализации

стратегии.
