Отзыв

на автореферат диссертации Бессарабова Владислава Олеговича
на тему «Развитие рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности»,
представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг)

В условиях турбулентной экономики и геополитических рисков возникают проблемы при защите экономических интересов и обеспечении конкурентоспособности хозяйствующих субъектов. В этой связи одной из актуальных проблем является адаптация системы экономической безопасности к условиям внешних и внутренних угроз. В крупных организациях мероприятия в сфере безопасности проводятся специальными службами, а субъекты среднего и малого бизнеса не располагают ресурсами для финансирования таких служб. В этой связи возникает необходимость развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, который должен обеспечиваться специализированными фирмами или индивидуальными консультантами на аутсорсинговой или иной основе. Эффективная система оказания консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности является условием сохранения и роста капитала; обеспечения полноты сбора налогов; соблюдения действующего законодательства в сфере бизнеса; сокращения случаев банкротства хозяйствующих субъектов. Качественное предоставление услуг в сфере экономической безопасности обуславливает необходимость комплексного подхода к разработке теории, методологии и практики оказания консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Таким образом, актуальность теоретического, методологического и организационно-методического решения проблем, связанных с формированием и функционированием рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности обусловили актуальность и своевременность диссертационного исследования, выполненного Бессарабовым В. О.

В работе представлено теоретико-методологическое обоснование закономерностей формирования, особенность функционирования и тенденции развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Сформулированная автором цель, задачи, а также избранные объекты исследования соответствуют теме диссертационной работы. Элементы научной новизны, выносимые на защиту, выводы и рекомендации направлены на обоснование теоретико-методологических положений, выявление закономерностей и разработку концептуальных основ и практических рекомендаций по развитию рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Методология исследования построена на авторском подходе формирования системы рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, которая заключается в развитии теоретического обоснования процесса и формулировке авторских концептуальных положений развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности; исследовании зарубежного и отечественного опыта функционирования рынков консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, а также разработке методологических основ предоставления консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности и разработке организационно-методических рекомендаций по развитию этого сегмента рынка.

В качестве положительных моментов, обладающих научной новизной, теоретическое и методологическое значение имеют:

разработанная модель метатеории хозяйственного порядка применительно к рынку консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;

авторская концепция развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, основанная на структурно-содержательных положениях, предполагающих функционирование механизма выявления, оценки и противодействие угрозам экономической безопасности;

представленная полицентрическая модель методик реализации консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, позволяющая выявить, оценить и разработать мероприятия по противодействию угрозам на макро, мезо и микроуровнях экономики с учетом современных тенденций цифровизации.

Практическая значимость заключается в том, что научно обоснованные положения доведены до уровня конкретных методических подходов и рекомендаций, направленных на развитие рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Структура и логика изложения материала диссертационной работы соответствует требованиям к научным исследованиям, представленным на соискание ученой степени доктора экономических наук.

Оценивая представленную работу в целом положительно, отмечаем, что из автореферата неясно, каковы современные тенденции развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности в Российской Федерации и других странах БРИКС. Работа выиграла бы, если бы в ней была приведена систематизация нормативно-справочной и фактографической информации о рынке консалтинговых услуг, что позволило бы получить полную картину результатов эмпирического исследования.

Наличие указанных замечаний не снижает значимость проведенного автором исследования для теории, методологии и практики формирования и функционирования рынка консалтинговых услуг в сфере экономической информации.

В целом, исходя из содержания автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Развитие рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности» отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Бессарабов Владислав Олегович – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

*Я, Ширококов Владимир Григорьевич, согласен на автоматизированную
обработку моих персональных данных*

Заведующий кафедрой бухгалтерского учета и аудита
ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ,
д.э.н., профессор

Ширококов Владимир Григорьевич

Ф.И.О.: Ширококов Владимир Григорьевич

Ученая степень: доктор экономических наук

Специальность, по которой защищена докторская диссертация: 08.00.12 – бухгалтерский учет, статистика

Ученое звание: профессор

Полное название организации: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I»

Кафедра бухгалтерского учета и аудита

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Почтовый адрес:

394087, г. Воронеж, ул. Мичурина, д.1

Контактный телефон: 8(473) 253-75-63, доб. 1378

Сайт: <http://www.vsau.ru>

E-Mail: vladish@agroeco.vsau.ru